
COMUNE DI GAVI  
       

 UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE  
 
 

DETERMINAZIONE   N° 231 DEL 12/07/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023)– FESTA PATRONALE DI SAN GIACOMO – SPETTACOLO PIROTECNICO 
DEL 29/07/2023 – TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.P.A. DECISIONE DI 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA– CIG ZC63BDC23E 
 
 
L'anno duemilaVENTITRE addi' 12 del mese di LUGLIO; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
VISTI: 

- il Decreto sindacale di nomina n. 2 del 10/05/2023, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. 
Segreteria convenzionata dei Comuni di: Gavi (Capofila), Basaluzzo, Castelspina, Frugarolo, 
Quargnento e Sezzadio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2023 avente per oggetto 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, esecutivo; 
 
PREMESSO che il 25 luglio di ogni anno si festeggia San Giacomo Apostolo, Santo Patrono del Comune 
di Gavi; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2023 ad oggetto “Organizzazione 
festa patronale di San Giacomo 2023 - atto di indirizzo” che calendarizza, tra gli eventi previsti per i 
festeggiamenti, il tradizionale spettacolo pirotecnico per la serata di sabato 29 luglio 2023; 
 
RITENUTO avviare le attività propedeutiche all’affidamento del servizio; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 



CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
Visti: 

 l'art. 1 comma 449 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti; 

 l'art. 1 comma 450 della citata Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto che per il servizio oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip; 

Tenuto conto che nell’ambito della medesima piattaforma è prevista la possibilità di espletare procedure 
telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto, Richiesta di Offerta 
(RDO) e Trattativa Diretta (TD), ai fini dell’acquisizione del servizio in oggetto; 

Ritenuto avviare Trattativa Diretta con la Ditta Pirotecnica Valfontanabuona di Leverone Giampietro con 
sede in Cicagna (GE), Via Ceriallo 106,  CF LVRGPT69H27C621K per un importo presunto di € 7.500,00= 
oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
sottoscritto Segretario Comunale; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 



1. Il fine che con il contratto si intende perseguire è di proporre il tradizionale spettacolo pirotecnico 
nella serata del 29 luglio 2023 in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono della città di Gavi; 

2. L’oggetto del contratto è il servizio di esecuzione dello spettacolo pirotecnico citato a cura di società 
specializzata; 

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 
36/2023; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

ATTESO che è stato acquisito il codice CIG ZC63BDC23E ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 
136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217; 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita agli atti d’ufficio ed in corso di validità fino al 
06/10/2023, protocollo INAIL_39008412; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, si è accertata la 
compatibilità rispetto al programma dei pagamenti e alle regole di finanza pubblica;  
 

DETERMINA 
 

 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che: 

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire è di proporre il tradizionale spettacolo pirotecnico 
nella serata del 29 luglio 2023 in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono della città di Gavi; 

2. L’oggetto del contratto è il servizio di esecuzione dello spettacolo pirotecnico citato a cura di società 
specializzata; 

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 
36/2023; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;  



Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023 il servizio di spettacolo pirotecnico, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, avviando, tramite MEPA, Trattativa 
Diretta con la Ditta Pirotecnica Valfontanabuona di Leverone Giampietro con sede in Cicagna (GE) Via 
Ceriallo 106, per la realizzazione di uno spettacolo pirotecnico in occasione dei festeggiamenti di San 
Giacomo, Santo Patrono della città di Gavi; 

 
Di impegnare per il servizio in oggetto l’importo totale di euro 7.500,00=oltre iva di legge e così per un 
totale di € 9.150,00 iva di legge compresa; 

Di imputare l’importo di cui al punto precedente, di complessivi euro 9.150,00 IVA di legge compresa, al 
capitolo 107232 del Bilancio di Previsione 2023_2025, esecutivo, esercizio 2023; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 
giorni consecutivi; 

 
Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in 
adempimento a quanto disposto dall’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Originale f.to Dott. Stefano Valerii) 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n. 
231/2023,  impegno n. 2023/708. 
 
Gavi lì 12/07/2023 
 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario       

                                                (Originale f.to Rag. Franco Sala)   
 
 
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì______________________________ 
                                                                Il Segretario Comunale   

                                                           (dott. Stefano Valerii) 


